

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN IS THE LARGEST AND HAS THE LARGEST CIRCULATION OF ANY SWEDISH NEWSPAPER IN CANADA.

PROVINCIAL LIBRARY MANITOBA

PENNINGFÖRSÄNDELSE till alla platser i Nordamerika för medias och användes endast betaler, skickade av States, vara garanti således gäller. Lägsta försändelsavgift 50 c. För belopp över \$100.00 speciell lågaavgift. Anbudsbiljetter till alla linjer utställs. Förfrågningar svaras beredvilligt. DAHL STEAMSHIP AGENCY, 325 Logan Ave., Winnipeg, Man. General Agent for the Norwegian America Line.

# Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

**LEXIKON**  
Svenskt-Engelskt o. Engelskt-Svenskt. Bra hjälpmedel för nykommare som fort önska lära engelska språket. Inbundet i läderband endast \$1.00, papperfritt mot försöksbetalning. Svenska Canada-Tidningen 325 Logan Ave. Winnipeg.

ARG. (YEAR) 36.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG MANITOBA, TORSDAGEN DEN 14 JUNI 1928.

(Lösnummer 10 Cts.)

N:r 24

## Slut upp till midsommarting vid Fishing Lake 24 Juni

### RUNT LAND OCH RIKEN.

**General Balck död. Lindbergh till Sverige först i höst. Presidentvalet i Förenta Staterna. Många Sverigeresenärer till Canada i år. "Italia" har nödlandat. Californien-Australien-flygningen fullbordad.**

Lindbergh till Sverige först i höst.

Enligt telegram från Detroit har den av Charles Lindbergh planerade Europa-flygningen blivit uppskjuten till hösten. Orsaken här till är huvudsakligen att söka i den omständigheten att flygfärdet på Grönland, där en mellanlandning skulle företagas inte anses hinna bli iordningställt förrän sommaren näst sitt slut.

Presidentvalet i Förenta Staterna.

Valkampanjen i Förenta Staterna börjar nu bli allt hetare och striden synes efter allt att döma främst komma att stå mellan Hoover och Smith. En intensiv kampanj har inletts mot Hoovers nomination och allt eftersom nomineringsdagen närmar sig, söker man alltmer påverka Coolidge att än en gång mottaga nominationen för kandidaturen.

Många Sverigeresenärer till Canada i år.

Enligt ett i måndags mottaget telegram från S. C. T.'s Sverigekorrespondent ämnar riksdagsmannen Ivar Wennerström under innevarande sommar avlägsna ett nytt besök i Canada, denna gång för att söka inhämta material för en historia över svensarna i Canada.

Bland andra resenärer märkas direktör Gunnar Brunius, som för några år sedan gästade Canada. En tidsningsman, Dahlén, ämnar även avresa hit för att besöka "Den vilda Västern" och skaffa material till en avhandling om den "sista stora västern".

En studiedelegation, bestående av dr. Haglund vid Svenska Lantbruksstyrelsen och major Frans H. Ahlström avreste den 9 juni från Southampton med Canadian Pacific's ångare "Empress of France" för att här undersöka förhållandena i samband med arbetslöshetskommitté utarbetade kolonisationsplaner. Delegationen skulle även ha räknat professor Otto Nordenskjöld bland medlemmarna, men på grund av professor Nordenskjöld's hastigt tillkomna dödsfall omintetgjordes detta. Kommissionen uppgives av vår meddelare resa med den svenska regeringens kändedom och godkännande. Ledaren för kommissionen lär även vara i besittning av en introduktionskrivelse från en svensk socialminister Jacob Pettersen och väntas inträffa i Winnipeg omkring midsommartid. Major Ahlström, som uppgives vara en synnerligen god folktalare kommer att ingå till Fishing Lake, där han vid midsommartingen kommer att bereda tillfälle att framföra en hälsning från Sverige.

### BEDRAGEN PÅ SITT BLOD.

För någon tid sedan berättades en historia om en amerikansk Shylock, som först genom blodöverföring från sig själv räddade sin älskarinnas liv, men sedan, när hon blev förälskad i en annan, väckte process mot henne med krav på att återfå det blod han offrat för hennes skull.

En dag råkade Almée ut för ett olycksfall. Hon blev överkörd av en automobil och förlorade därvid så mycket blod, att en transfusion visade sig nödvändig. Men var skulle man taga icorn. Det fanns gott om personer i Paris, som mot klingande valuta stå till tjänst i dylika fall, men Almées mor till Yvonne och besvar henne att göra den gamla vännen denna kärlekstjänst. Nå Yvonne, som ju ägde den förfriska bokhållarens säkle, kunde ju ha rått att vara således mot sin gamla rival. Hon tänkte på deras gamla vänskap och sade ja. Och så kunde Almées liv räddas.

Den adertonåriga Almée Cort och den tjugoåriga Yvonne Letevre voro båda anställda som biträden i ett stort varuhus och därtill de bästa vännor. Beklagligtvis fick emellertid deras vänskap en svår knäck, då Almée stingo och förälskade sig i samma unge man, en bokhållare, som liksom Yvonne var anställd vid varuhuset. Yvongen ifråga visade större sympatier för Yvonne, vilket djupt kränkte hlla Almée, så att hon utan vidare avbröt de vänskapliga förbindelserna med Yvonne och lämnade henne i okvald besittning av den tjuga bokhållaren.

Monoplanet "Southern Cross", medförande tvänne australiska och tvänne amerikanska flygare, anlände i lördags till Brisbane, Australien, från Californien, därmed avslutande en av de största flygningar i historien. Hela flygturen, som uppdelats i tre etapper, omfattar 7,351 eng. mil. Den sista etappen, från Fidjerna till Australien, omfattade 1,795 eng. mil och fullbordades på 21 timmar och 20 minuter.

"Italia" har nödlandat i Norra ishavet.

Från Arkangelsk meddelades i förra veckan att en rysk radiomator mot taget ett radiomeddelande, som efter allt att döma måste härdas sig från Nobles nordpolsexpedition.

Efter flera försök från de större radiostationerna i Italien och Ryssland samt experimentationen å Kings Bay, lyckades man fastslå riktheten av det första meddelandet och kunde därmed konstatera att besättningen å luftfartyget var vid liv. En del av manskapet har sökt sig till Kings Bay och väntas anlända dit inom ett par dagar. Italienska ministern i Oslo har telegrafiskt begärt hjälp från de ryska myndigheternas sida och man har nu gott hopp om att kunna rädda expeditionen.

Prinsessan Helena vill skiljas från prins Carol.

Den rumänska prinsessan Helena, moder till Rumäniens gossekung, har i torsdags inför domstolen i Bucharest instämt sin lagvige make, exkronprinsen Carol med yrkande om skilsmässa. I anklageskriften framhålls att prinsessan Helena, som sedan 1921 varit förenad i äktenskap med exkronprinsen, på grund av prinsens omoraliska levnadssätt, ej längre önskar upprätthålla den legitima förbindelsen med honom. Vidare göres gällande att exkronprinsen, genom att hava rymt och under flera år levat slumrande med sin morганatiska gemål, Mme. Magda Lapescu, på det högsta kränkt såväl prinsessan Helena som makarna som skilsmässa.

Rättegången, som kommer att äga rum inför lycka dörrar, väntas bli en del av intriger inom det rumänska hovet.

(Forts. å sid. 3.)

### Konung Gustaf V av Sverige firar på lördag sin 70-årsdag.

**Den fredsälskande monarken, som i över 20 år varit Sveriges statsöverhuvud, och mer en gång lyckats hävda den svenska neutraliteten, blir föremål för en hel nations hjärtliga välgångsönsknin gar.**

### Storslagna hyllningar i Stockholm.



H. M:jt Konungen av Sverige, efter en oljemålning av Emil Osterman.

Lördagen den 16 juni inträder H. M:jt Konung Gustaf V av Sverige i sitt 70-års levdagsår. På grund av att Konungens 20-års jubileum som regent firas samma dag kommer högtidsdagen att få ett särdeles stort förlopp.

Konung Gustaf har under de år han varit regerande monark i Sverige sett sitt fästland genomgå en egenartad utveckling. Hans egen fredsälska personlighet och aldrig svandande intresse för socialt arbete, har i stor mån bidragit till att den svenska nationen i dag kännetecknas som en av de i social utveckling längst framskridna nationerna i världen.

Redan då unionsbrytningen 1905 stod för dörren och Konung Gustaf, då svensk kronprins, deltog i förhandlingarna, förmärkte hans närvaro den fredssträvan som alltså sedan dess sitt prägel på Konungens verksamhet.

När världskriget utbröt 1914 och orosmolnen slöto sig allt fastare och fastare över Sverige sammankallade Konungens sädvanliga ministärer för konferens och sökte på allt sätt hävda Sveriges neutralitetsförklarings. Tveksamheten i Malmö under världskrigets hemskaste dagar, då Sverige, Norge och Danmark stadsöverhuvuden, samt stats- och utrikesministrar ytterligare befäste en skandinaviska ländernas avhängighet överför varandra och deras neutrala ståndpunkt till oroligheterna ute i världen, befäste ytterligare Konungens fredssträvanden.

Konungens intresse för idrottens utövande och hans personliga insats i bland annat tennisportsens befrämjande, har skaffat honom många beundrare bland idrottsmännens leder. Man förstår bäst Konungens ungdomliga vigör, då man erfar att han ännu i dessa dagar med liv och lust deltar i stora tennisstävningar och städe hävdar sin plats som en av de främste bland denna sports utövare.

För att på ett anslående sätt befrästa minnet av Konungens 70-årsdag samt hans 20-årsjubileum som regent i Sverige utfärdades för en tid sedan upprop till svenskar och svenskvänner i alla delar av landet med anmodan att deltaga i en insamling, som skulle ställas till Konungens förfogande och av honom användas på sätt han själv fann för gott besluta. Då Konungen fick vetskap om denna insamling beslöto han genast anså penningarna till kraftsukommarernas bekämpande och de vetenskapliga studierna för finansierat av botemedel för denna hemiska sjukdom.

Insamlingen har givit ett överraskande gott resultat icke minst tack vare utlänsvenskarnas flitiga bidragsgivande. Enbart i Förenta Staterna och Canada ha omkring \$13,000 hittills inkommit.

De stiftliga planerna för framtid av Konungens högtidsdag äro i presslaggningsögonblicket icke kända här i landet. Men ryktessvis erifas att storartade uppvaktningar förberedes däribland en synnerligen anslående sångarbåning från de större sångar-

förbunden i Stockholm och Upsala. Vidare komma stora uppvaktningar i bland annat tennisportsens befrämjande, har skaffat honom många beundrare bland idrottsmännens leder. Man förstår bäst Konungens ungdomliga vigör, då man erfar att han ännu i dessa dagar med liv och lust deltar i stora tennisstävningar och städe hävdar sin plats som en av de främste bland denna sports utövare. För att på ett anslående sätt befrästa minnet av Konungens 70-årsdag samt hans 20-årsjubileum som regent i Sverige utfärdades för en tid sedan upprop till svenskar och svenskvänner i alla delar av landet med anmodan att deltaga i en insamling, som skulle ställas till Konungens förfogande och av honom användas på sätt han själv fann för gott besluta. Då Konungen fick vetskap om denna insamling beslöto han genast anså penningarna till kraftsukommarernas bekämpande och de vetenskapliga studierna för finansierat av botemedel för denna hemiska sjukdom. Svenska Dagbladets sextonde stasförlöpnings, 30-månadlag, vann förra söndagen för tolfte gången av Göta med god tid. Norra Latin vann skottävlan.

### Senaste idrottsnyheter från Sverige.

Svenska Dagbladets sextonde stasförlöpnings, 30-månadlag, vann förra söndagen för tolfte gången av Göta med god tid. Norra Latin vann skottävlan.

Örgryte vann svenska serien efter härtint bättre målkvot än Helsingborg.

Svenska Skidförbundet har nu beslutat att tillerkänna Hedlund segern i Vasaloppet.

### ANDRA SKÖRDERAPPORTEN.

Under de senaste tjugu dagarna har spannmålen i västra Canada grott synnerligen fort. På sina ställen har vetet kommit upp 10-15 tum. Över 95% av havren och 90% av kornet var insatt den 7 dennes.

Manitoba Free Press andra skörderapport för säsongen, utgiven sist-löna lördag, är av minst lika opti-mistisk natur, som den för 20 dagar sedan införskaffade.

Över 360 meddelare från alla delar av Manitoba, Saskatchewan och Alberta ha mottagit frågeformulären och av dessa ha 289 insänt sina rapporter. Rapporterna datera sig från den 7 juni klockan 12 på dagen till den 8 klockan 10.30 på kvällen, varför rapporterna kunna betecknas som synnerligen tillförlitliga.

I allmänhet inberäta rapporterna att väderleksförhållandena efter de senaste dagarnas häftiga regnvalder äro synnerligen tillfredsställande och endast 10 platser i hela landet rapportera fortfarande nederbördsbrist över 95 proc. av allt havre och 90 proc. av allt korn var insatt i prärie-provinserna den 7 o. s. Konungen av arealen för dessa spannmålslag upp- till generallt 10 proc. i alla provinserna.

Hösträgen står sig bäst i Manitoba medan Saskatchewan och Alberta icke rapportera lika gott resultat av gröningen.

#### Manitoba.

Av de 92 platser, vilka tillfrågats i Manitoba ha 90 angivit svar. Medelhöjden av vetet är 6 tum och ingen nysning har behövt äga rum. Överallt har havren satts, medan 20 platser meddela att ännu något korn icke blivit insatt till den 7.

Tjugotre platser rapportera ökning av havrearealen från 5 till 40 proc. och 21 platser nedgång från 5 — 25 proc. Attiosju platser meddela ökning i kornarealen från 5 — 40 proc. medan 3 platser rapportera nedgång. Endast tvänne av 90 platser behöva regn. Sex platser meddela att hösträgen är dålig, 24 platser att ingen hösträg insatts och resterande platser en över förväntan god rägskörd, med rågen redan nu i ax. Väderleksförhållandena under de senaste 20 dagarna, synnerligen goda och de senaste regnen av ofantligt stort värde för den kommande skörden.

#### Saskatchewan.

Av 174 tillskrivna platser ha 158 insänt detaljerade rapporter. Medelhöjden av vetet är mellan 3 och 5 tum, på enstaka ställen rapporteras upp till 10 tum. Endast å 8 platser har nysning behövt företagas. Icke mer än sju platser rapportera ofullkomnad insäning av havren, 40 av

kornet. Slutligen platser rapportera skötsel av kornarealen från 5 — 25 proc. Minskning av havrearealen rapporteras från 23 platser och minskningen omfattar mellan 5 och 25 proc. Från 12 platser meddelas nedgång i kornarealen från 5 — 20 proc.

Regn är behövt på 6 platser och på 20 andra skulle en ny nederbörd icke vara skadlig för gröningen medan alla övriga platser rapportera tillfredsställande väderleksförhållanden.

Hösträgen var dålig på 28 platser, närmast på grund av frost, 44 platser rapportera ingen insäning av råg och samtliga övriga rapportera bästa skördeutsikter för rågen.

Höskörden rapporteras mindre god på 14 platser, medan övriga platser rapportera växelvis: tillfredsställande, ganska god och över förväntan. Väderleksförhållandena voro under de senaste 20 dagarna i allmänhet ganska goda, endast 20 platser rapportera "för torr".

#### Alberta.

Av 98 tillskrivna platser ha 91 insänt detaljerade rapporter, enligt vilka medelhöjden på vetet uppgår till mellan 4 och 6 tum. Ett fåtal platser rapportera från 10 till 15 tum högt vetestrå.

Nysning har endast varit nödvändig på 4 platser. Sex platser rapportera att havreinsäningen icke avslutats och å tio platser är kornet ännu icke helt insatt. Från 10 platser rapporteras att kornet ännu icke börjat spira. Från 31 platser rapporteras ökning av havrearealen från 5 — 25 proc., och 12 platser rapportera ökning av kornarealen från 5 — 15 proc. Sju platser meddela minskning av havrearealen från 5 — 20 proc. och sex platser minskning av kornarealen från 5 — 30 proc.

Fyra platser voro i stort behov av regn, medan 5 platser skulle välkomna ytterligare nederbörd. Alla övriga platser voro väl tillfredsställda med nederbörden under de senaste dagarna.

Hösträgen rapporteras dålig på fem platser och 51 platser rapportera ingen vinterråg insatt. Övriga platser meddela skördeutsikterna såsom från tillämplig ryda till utmärkta. Höskörden synes överallt vara synnerligen god och gott skörderesultat väntas.

Väderleksförhållandena äro nu goda, ehuru en del platser (16) rapportera att torra under tvänne veckor något tillbakabålligt gröning.

### ETT VAGHALSIGT TILLTAG.

I en flygskola i New York tilldrog sig för icke länge sedan en egenomlig episod. En av eleverna vid skolan, en viss O'Neill, var känd som en våghals och begick det ena galna strecket efter det andra. Hans djärvhet imponerade på kamraternas, men inte på skolans instruktör, en allvarlig man, som ansåg att O'Neill tog sin uppgift alltför lättvindigt. Han ville en gång för alla betaga honom lusten för vidare skälmsstycken och följande över hur detta skulle gå till. Så kom han till det gamla något väl kraftiga receptet, att om man vill lära en pojke simma, kastar man honom ut på djupa vatten och låter honom själv taga sig i land så gott han kan. Någoting i den stilen ville han försöka med unge O'Neill.

I skoleroplanen kan instruktören taga bort såväl vid instruktörens plats som vid elevens. Denna omständighet begagnade sig instruktören av för att ge O'Neill en läxa. På några hundra meters höjd tog han loss styrsvingen, visade den för O'Neill och kastade den överbord. Nu

menade han, kunde O'Neill få visa vad han dugde till.

Men ynglingen bara grinade, följde sin lärars exempel och slungade till dennes stora försrökskele även sin styrsving överbord. Planet kunde således inte styras längre. Nu ansåg instruktören sig icke ha något annat val än att hastigt räkna sig med fallskärmen. Vilket han också gjorde. O'Neill tillropade honom ett glatt så- ja.

I stum förundran såg direktören instruktören, när han långsamt sjönk ned med fallskärmen, O'Neill följa efter med maskinen i vida cirklar. Och planet landade efter alla konstens regler.

När lärare och lärjungar möttes på terrassen, blev bemärkelsen med den lyckade solflygningen upplärad. O'Neill häls på omvärld fått reda, vad instruktören föreförde i sköden och hade därför förestett sig med en styrsving i reserver. Därför kunde han lugnt basta den andra överbord.

Numera åter instruktören O'Neill vara i fred. Han anses som oförbitterlig.